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             Hà Tĩnh, ngày     tháng 3 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

 trên địa bàn tỉnh” năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND 

tỉnh về phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh”, Sở 

Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án này trong năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định cụ thể các nội dung thuộc phạm vi Đề án sẽ triển khai trong 

năm 2024, đảm bảo bám sát Kế hoạch khung thực hiện Đề án “Tăng cường công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh” được ban hành tại Quyết định 

số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh.  

2. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật 

của cán bộ và Nhân dân; đưa công tác PBGDPL đi vào chiều sâu, thiết thực và 

hiệu quả.  

3. Tăng cường lồng ghép việc triển khai thực hiện Đề án này với việc thực 

hiện Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai các đề án về phổ biến, giáo dục pháp 

luật đang triển khai trên địa bàn tỉnh như: Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân”, Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động 

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 

2022-2027”. 

4. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp và các ngành, địa 

phương trong việc triển khai thực hiện Đề án.  

II. NỘI DUNG 

1. Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh định hướng tổ chức 

PBGDPL hàng quý, gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội quan trọng trong năm của tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL.  

- Phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp 

huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng quý hoặc đột xuất theo yêu cầu thực tế. 

2. Tham mưu, đề xuất, phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự thảo 

Nghị quyết thay thế Nghị quyết 166/2012/NQ-HĐND tỉnh ngày 12/12/2015 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh quy định mức chi cho công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL và Phòng Xây dựng, Kiểm tra và 

Theo dõi thi hành pháp luật.  
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- Phối hợp thực hiện: Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024  

3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 

việc triển khai các hoạt động PBGDPL 

a) Tham mưu phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh tổ 

chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông”. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL.  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, Phòng Xây dựng, Kiểm tra và Theo 

dõi thi hành pháp luật, Thanh tra Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024  

b) Tham mưu phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức tập 

huấn kiến thức pháp luật cho cán bộ làm công tác mặt trận cơ sở. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL.  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024  

c) Tham mưu phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn kiến thức 

pháp luật và kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân trên 

địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL.  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024  

d) Tham mưu phối hợp với Hội Luật gia tỉnh tổ chức tập huấn pháp luật cho 

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật và các thành phần khác 

có liên quan 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL.  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở.  

- Thời gian thực hiện: Quý I - Quý III/2024. 

đ) Tham mưu phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức tập huấn cho đội ngũ báo 

cáo viên, tuyên truyền viên tại các cơ sở đoàn. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý III - Quý IV/2024. 

e) Tham mưu phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 

các chương trình truyền hình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL  

- Phối hợp thực hiện: Phòng Chuyên đề, Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh; Các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng. 

f) Tham mưu phối hợp với Báo Hà Tĩnh xây dựng, đăng tải các tin, bài 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên báo viết và báo điện tử của Báo Hà Tĩnh 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL. 
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- Phối hợp thực hiện: Báo Hà Tĩnh. 

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng.  

g) Tham mưu phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà Tĩnh tuyên truyền, 

phổ biến các quy định pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế cho cán bộ 

và Nhân dân. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL  

- Phối hợp thực hiện: Phòng Chức năng của Bảo hiểm xã hội tỉnh, Các cơ 

quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý II- Quý IV/2024.  

h) Tham mưu phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ đoàn viên, công nhân viên chức trên địa bàn tỉnh.  

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL 

- Phối hợp thực hiện: phòng chức năng của Liên đoàn lao động tỉnh; Các 

cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý I - Quý IV/2024. 

i) Tham mưu phối hợp với Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ Hội viên Hội Cựu chiến binh các cấp trên địa 

bàn tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL.  

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý II - Quý IV/2024. 

4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL 

4.1. Tham mưu tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, 

nghiệp vụ cho đội ngũ tham mưu triển khai công tác PBGDPL, cán bộ pháp chế 

của các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, địa phương, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 

tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL. 

-  Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý II - Quý III/2024.   

4.2. Xây dựng, cung cấp tài liệu “Sổ tay hướng dẫn thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật”. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu. 

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch cụ thể.  

5. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở  

5.1. Theo dõi, đôn đốc các địa phương trong việc kiện toàn tổ chức và 

nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu. 

- Phối hợp thực hiện: UBND cấp huyện. 

- Thời gian thực hiện: Quý II- Quý III/2024. 
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5.2. Tham mưu phối hợp với một số địa phương tổ chức các Hội nghị tập 

huấn pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. 

 - Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL. 

 - Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch cụ thể. 

5.3. Tham mưu tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội 

ngũ tập huấn viên cấp tỉnh, cấp huyện. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu. 

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch cụ thể. 

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL 

6.1. Vận hành thường xuyên, hiệu quả chuyên mục “Phổ biến, giáo dục 

pháp luật” và chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp” trên Cổng thông tin 

điện tử của Sở Tư pháp.  

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL và Phòng Xây dựng, Kiểm tra và Theo 

dõi thi hành pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

6.2. Tăng cường PBGDPL qua các ứng dụng mạng xã hội 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu. 

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm.       

6.3. Tham mưu tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng hình thức thi 

trực tuyến. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL. 

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở,  Phòng Xây dựng, Kiểm tra và Theo dõi thi 

hành pháp luật, Thanh tra Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý II - Quý III/2024.  

7. Tham mưu hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL. 

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý III- Quý IV/2024.  

8. Tham mưu tổng hợp và đề xuất xây dựng và nhân rộng mô hình phổ 

biến, giáo dục pháp luật hiệu quả 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL. 

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

9. Tham mưu tổ chức học tập kinh nghiệm về thực hiện công tác 

PBGDPL  

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL.  
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- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Đề án.  

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.  

10. Tham mưu kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Đề án, biểu dương, 

khen thưởng các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong triển khai 

thực hiện Đề án bằng hình thức phù hợp 

- Chủ trì thực hiện: Phòng PBGDPL.  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

- Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm chủ trì, tham mưu 

Lãnh đạo Sở triển khai các nội dung của Kế hoạch, tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo 

Sở kết quả thực hiện bằng hình thức phù hợp. 

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật 

tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí các điều kiện đảm bảo thực hiện Kế hoạch. 

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ 

được giao phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai, thực 

hiện Kế hoạch. 

- Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND cấp huyện phối hợp 

chặt chẽ với Sở Tư pháp trong triển khai, thực hiện Kế hoạch. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bảo đảm từ nguồn kinh phí thực 

hiện các Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Tư pháp.   

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL 

trên địa bàn tỉnh” năm 2024. Đề nghị các phòng, trung tâm thuộc Sở, Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, 

thực hiện hiệu quả./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 
- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;  
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT; PB.             

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Đinh Văn Hồng 



6 
 

 


		2024-03-19T07:13:38+0700


		2024-03-19T14:06:32+0700


		2024-03-19T14:07:11+0700


		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2024-03-19T14:08:20+0700




